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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
' 	Estado de Sao Paulo 

Officio n°. 921/2017-GAP 

Paraguacu Pauli to-SP, 7 de dezembro de 2017. 

A Sua Excelencia o Senhor 
Ian Francisco Zanirato Salornao 
Presidente da Camara Municipal 
Rua Guerino Mateui, 205, Centro 
19700-000 Paragua0 Paulista-SP 

Assunto: Encaminha o. Projeto de Lei no 0S1/2017. 

iSenhor Presidente: 

Encaminhamos a apreciacao dessa egregia Camara Municipal o referido 
Projeto de Lei e' sua justificative, que "Dieplie sobre autorizagad para abertura de 
creditos especial e suplementar ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de 
Obras e Servicos Publicos, Camara Municipal e Gabinete do Prefeito, para 
atendimento do projeto e atividades que especifica". 

Considerando a relevancia e urgencia da materia, sugerimos a Vossa 
Excelencia, se possivel  for, que esta propositura seja apreciada em sessao 
extraordinaria. 

A utilizacao dos creditos, objeto desta propositura, depende de inumeras 
providencias apOs a autorizacao legislativa. Com  a proximidade do final do ano, o 
prazo para tais providencias é apertado, por isso, solicitamos prioridade na 
apreciacao e deliberacao desta propositura. 

Certos da atencao de Vossa Excelencia, antecipamos agradecimentos e 
apresentamos nossos protestos de Alta estima e distinta consideracao. 

Atenciosamente. 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

JUSTIFICATIVA 
Projeto de Lei n°. 	de 7 de dezembro de 2017. 

Senhor Presidente e Nobres Vereadores: 

Encaminhamos 	apreciacao e deliberacao dessa egregia Camara 
Municipal o presente Projeto de Lei, que "DispOe sobre autorizacao para abertura de 
creditos especial e suplementar ao Orcamento Programa 2017, no Departamento de 
Obras e Servicos Publicos, Camara Municipal e Gabinete do Prefeito, para 
atendimento do projeto e atividades.que especifica". 

Esta propositura visa Obter autorizacao para abertura de creditos especial 
e suplementar de R$ 369.590,03 (trezentos e sessenta e nove mil quinhentos e 
noventa reais e fres centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme 
classificacao do Anexo I. 

0 credit° especial de R$ 299.590,03 (duzentos e noventa e nove mil 
quinhentos e noventa reais e tres centavos) sera aberto no Departamerito de Obras 
e Servicos. PUblicos, para atendimento do Projeto 1005, Pavimentacao, Guias e 
Sarjetas, pagamento de despesas corn obras e instalacties 
(Pavimentacao/Recapearnento). 

A ' abertura do respectivo credit° especial atende solicitacao do 
Departamento de Administracao e Financas e da Divisao de Licitacoes desta 
Prefeitura, para execucao de servicos corn recursos do Convenio n° 1017441- 
93/2014 — Ministerio das Cidades, cujo objeto é a empreitada global para execucao 
de pavimentacao e recapeamento no Jardim America, conforme documentacao 
anexa. 

0 credito suplementar de.R$ 70.000,00 (setenta mil reais) sera aberto na 
Camara Municipal e Gabinete do Prefeita, para atendimento das seguintes 
atividades: 

- Atividade 2001, Manutencao das Atividades Legislativas, pagamento de 
despesas conyvencimentos e vantagens fixas - pessoal civil, obrigacees patronais — 
intra-orcamentario e aporte para cobertura do deficit atuarial do RPPS; 

II - Atividade 2002, Manutencao da Propaganda e Publicidade Legal, 
pagamento de despesas corn outros servicos de terceiros pessoa juridica. 
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Prefeitura Municipal,da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
EstadO de Sao Paulo 

A abertura do credito .suplementar de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
atende solicitagao de Vossa Excelencia,para manutencao das atividades legislativas 
dessa Camara Municipal, conforme documentagab anexa. 

0 credit° suplementar de R$ 10.000,00 (dez mil reais) aberto no Gabinete 
do Prefeito destina-se a manutencao da propaganda -e publicidade legal (divulgagao 
dos atos legais municipais). 

Os creditos Serao cobertos corn recursos provenientes do excesso de 
arrecadagao do corrente exercicio e da anulacao parcial ou total de dotagOes, 
conforme classificagao constante do Anexo II. 

Por conta dos creditos, ora abertos, fica alterada a Programagao 
Orcamentaria da Despesa do Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 
6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Posto isto, considerada a urgencia e relevancia da materia, solicitamos 
os bons prestimos de Vossa Excelencia e dos Nobres Vereadores na apreciacao e 
votagao desta propositura. 

Atenciosamente. 
■ 

ALMIRA RI fill 
Pref: /AB 

ARMS 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PROJETO DE LEI W.053, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2017, 

DispOe sobre autorizacao pate abertura 
de creditos especial e suplementar ao 
Orcamento Programa 2017, no 
Departamento de Obras e Servicos 
Publicos, Camara Municipal e Gabinete 
do Prefeito, para atendimento do projeto e 
atividades que especifica. 

A.CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUAQU PAULISTA 

AP ROVA: 

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir creditos especial e 
suplementar de R$ 369.590,03 (trezentos e sessenta e nove mil quinhentos e 
noventa reais e tres centavos), ao Orcamento Programa 2017, conforme 
classificacao do Anexo I. 

§ 1° 0 credit° especial-de R$ 299.590,03 (duzentos e noventa e nove mil 
quinhentos e noventa reais e fres centavos) sera aberto no Departamento de Obras 
e .ServicoS PUblicos, para atendimento do Projeto 1005, Pavimentacao, Guias e 
Sarjetas, pagamento  de despesas corn obras e instalacOes 
(Pavimentacao/Recapeamento). 

§ 2° 0 credito suplementar de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) sera 
aberto na Camara Municipal e Gabinete do Prefeito, para atendimento das seguintes 
atividades: 

I Atividade 2001, Manutencao das Atividades Legislativas, pagamento 
de despesas corn 'vencimentos e vantagens fixas - pessoal civil, obrigacoes 
patronais — intra-orcamentario e aporte para opbertura do deficit atuarial do RPPS; 

II - Atividade 2002, Manutencao da Propaganda e Publicidade Legal, 
pagamento de deipesas corn outros servicos de terceiros pessoa juridica. 

Art. 2° Os ,crOditos serao cobertos corn recursos provenientes do excesso 
de arrecadacao do exercicio cprrente e da anulacao parcial ou total de dotacOes, 
conforme classificacao constante do Anexo II. 

C.,t1 	r P listz 

-4 0 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista - 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° 	, de 7 de dezembro de 2017 	  Fls. 2 de 4 

Art. 3° Fica alterada a Programagao Orgamentaria da Despesa do 
Municipio, estabelecida pelo Decreto Municipal n° 6.066, de 2 de janeiro de 2017. 

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao, retroagindo os 
efeitos a 1° de dezembro de 2017. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 7 de dezembro de 2017. 

ALMIRA RIB 1I ARMS 
Prefei 

ARG/AMM/kes/ammm 
PLO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei no , de 7 de dezembro de 2017.    Fls: 3 de 4 

   

ANEXO I 
02 	- 04 
	

02 	DEPTO DE OBRAS — LOGRADOUROS PUBLICOS 

731 	15.451.0004.1005. 
4.4.90.51.00 
01 
100 	207 - 

732 	15.451.0004.1005. 
4.4.90.51.00 
05 
100 	207 

Subtotal Credit° Especial R$ 

0000 	 PAVIMENTAQA0, GUIAS E SARJETAS 53.740,03 
OBRAS E INSTALAQ6ES 	 ' 

TESOURO 
PAVIMENTAQAO/RECAPEAMENTO 1017441-93/14 

0000 	 PAVIMENTAQA0, GUIAS E SARJETAS 245.850,00 
OBRAS E INSTALAQOES 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
PAVIMENTAQAO/RECAPEAMENTO 1017441-93/14 

299.590,03 

01 	01 	01 	CAMARA MUNICIPAL 
3 	01.031.0001.2001.0000 	 MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

' 31.000,00 
3.1.90.11.00 	 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -' PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

5 	01.031.0001.2001.0000 	 MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES  
17.000,00 

3.1.91.13.00 	 OBRIGAQOES PATRONAIS - INTRA-ORQAMENTARIO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

12 	01.031.0001.2001.0000 	 MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
12.000,00 

3.3.91.97.00 	 Aporte para Cobertura do Deficit Atuarial do RPPS 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	02 	01 	GABINETE DO PREFEITO 
18 	04.122.0002.2002.0000 	 MANUTENQA0 DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 
10.000,00 	 N, 

3.3.90.39.00 	 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOAJURIDICA 	' 
01 	 TESOURO 	 , 

. 	 - 110 	000 	GERAL" 
Subtotal Credit° Suplementar R$ 	 70:000,00 
TOTAL CREDITOS ESPECIAL E SUPLEMENTAR R$ 	 ,369.590,03 

ANEXO II 
Fontes de Recurso 
05- 	00 
	

245.850,00 
Subtotal Excesso de Arrecadagao R$ 

	
245.850,00 

01 	01 
	

01 	CAMARA MUNICIPAL 
1. 	01.031.0001.1001.0000 

	
REFORMA/AMPLIAQA0 PREDIO CAMARA MUNICIPAL 

• 15.000,00 
4.4.90.51.00 	 OBRAS E INSTALAQOES 
01 	 TESOURO 
110 	- 000 	GERAL 

4 	01.031.0001.2001.0000 	 MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
2.000,00 

3.1.90.13.00 
	

OBRIGAQOES PATRONAIS 
01 
	

TESOURO 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Projeto de Lei n° , de 7 de dezembro de 2017  
	

Fls. 4 de 4 

110 	• 000 	GERAL 
01.031.0001.2001.0000 	 , MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

3.3.90.14.00 	 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

8 	01.031.0001.2001.0000 	 MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
14.500,00 

3.3.90.30.00 , 	 MATERIAL DE CONSUMO 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

9 	01.031.0001.2001.0000 	 MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 
• 4.100,00 

13 
' 7.000,00 

6 
5.346,00 

3.3.90.36.00 	 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
01 	 ,TESOURO 
110 	000 	GERAL 
01.031.0001.2001.0000 
	

MANUTENQAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

• 14 
4.000,00 

4.4.90.52.00 	 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 
01.031.0001.2001.0000 
	

MANUTENQA0 DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

4.6.90.71.00 
01 

' 110 	POO 

	

15 	01.031,0001.2002. 
-4.964,00 

3.3.90.39.00 

	

. 	01 
110 	000 

	

16 	01.031.0001.2003. 
INSTITUCIONAL -3.090,00 " 

3.3.90.39:00 
01 
110 	000  

• PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 
TESOURO 
GERAL 

0000 	 MANUTENQAO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE LEGAL 

OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
TESOURO 
GERAL 

0000 	 MANUTENQAO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 

OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
TESOURO 
GERAL 

02 	02 
19 

INSTITUCIONAL 

01 	GABINETE DO PREFEITO 
04.122.0002.2003.0000 	 MANUTENQAO DA PROPAGANDA E PUBLICIDADE 
-10.000,00 
3.3.90.39:00 	 OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
01 	 TESOURO 
110 	000 	GERAL 

02 	04 	02 	DEPTO DE OBRAS — LOGRADOUROS PUBLICOS 
89 	15.451.0004.1005.0000 	 PAVIMENTAQA0, GUIAS E SARJETAS -51.029,47 

4.4.90.51.00 	 ' OBRAS E INSTALAQOES 
01 	 TESOURO 
100 	173 	ROYALTIES - MANUTENQAO DE GASTOS '  

93 	15.451.0004.1008.0000 	- 	REFORMA/ADEQUAQAO DE PREDIOS PUBLICOS 
2.710,56 

4.4.90.51.00 
01 	" 
110 	000 - 

Subtotal Anulacao R$ 
TOTAL EXCESSO E ANULAQA0 R$ 

OBRAS E INSTALAcOES 
TESOURO 
GERAL 

-123.740,03 
369.596,03 
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Grand.e 

EstAncii Turtstica de Paraguacu Palista. 

Officio N° ' 0486-2017 . 

'Estancia Turistica de Paraguacu Paulista, 5 de dezethpro de 2017., 

A Sua.Excelencia a Serthora 
ALMIRA RIBAS,qARMS 
Prefeitura 	da Estancia Turistica de 
PARA'GliAcU PAULISTA (SP) 

Extelenitssima Senora Prefeita MuniCipal, 

A fim de. atender. adequag6esorcamsntatias deste Ppder 
Legi$latiVo: 	solicitar a Vossa Excelencia 'a elaboracap de- 	Projeto de Lei desse 
Execiitivo efetUandO a abertura de Credit°. Adicional . Suplementar por intermedio 

•.artutag4o parcial de dotagao, no valor total de R$ 60.000,00• (sessenta mil reais), como 
. , segue: 

Su leMentar.  

	 3•:90.11:00 ,  :.Vencimentose Vantagens Rims 	Pessoal Civil R$ 31.000,00 
3A.9113.00 
3.3.91.97.06' 

ObrigaC0es Patronais - Intra-OrgamentariO 
Aporte Para' Cobertura do Deficit Atuarialdo:RPPS. 

R$ 17.000,00 
R$ 12.000,00 2_ :"  

Tbtal 
R$•60.000.00 

s ,  :recur:spa hecessarios a abertura 'do • :credit() adicional. suplementar serk 
provehentes da anOla o Oatcial dasebuinte dotagao: 

1  :4.4.90.51.60 - ()bras e Instalac6ei R$'15.000,00 
R$ 2,000,00 
R$ 5.346 00 

	 3.1.90.13.00 ., Obrigagbas Patronais 
	..3.3.90.14:00 * Diarias — . Pessoal Civil 
	 :3:3.90.30'.00 	• :Material de Consumo R$ '14:500,00 

R$ 4.100,00 
R$ 7.000;00- 
R$ 4.000,00 

	 3.3.90:36M ' Outros,Servicos de Terceiros — Pessoa Fisica 
 	. 	90.52:00 .‘: 'EgUipamentos'e Material Pertnanente 	• 
14. 4.6.9a7t.60 Print,ipaldi Divida Contratual Resgatada 

.01.031'.0601.2002—Manut.Pfop.e Publicidade Le al 
* 16'.  '3.3.90.39.00. , 'Out 	Servioos de ,Terceiros = PessoaSJOrldiaa R$ 4.964,00 

01:031.0001.2003-Mana Prop.e Publicidade Inst. 
	 3.3.90.39.00 OUtroS ServiTz)s de. Terceiros — Pessoa .Juridica • R$ 37090 ;60 TOtal" . ‘ 

R$ 60.000;00 s  

TU 

PROTOCOL Nf  

Solicitamos, ainda, que conste naprojetp-de lei a :preyisap para que.ba=.efeitoa.da lei sejam retroagidos ao•aia 10/12/2017,  tendo em vista que a deliberaao do pfojeto prOyaCtelnente, sera Posterior aessa data 

 Agradecendo anlecipadamente a atencao, nos colocamos a 
diapcsi ad:para;dirimii,quaisquer duvidas. 

Atenciosamente, A WARW.*. 
PAWN' • 

IAN FRANOISO e . ZANI 	0 	0,00 , 
PreSiderft da Ca unicipal 

Plenario "yereador Oscar Porfirio Neto"' 
Ru4a.G rinbmatheus, 205 — Fone/Fax (18) 3361-1047 — CEP 19700-000 — Paraguacu Paulista (SP) 

CNP1 51 ..500.619/0001-04 — Website: wWw.camaraparaguacu.p.gov.br  



PREFEITURA MUNICIPAL OA ESTANCIA TURISTICA . DE PARAGUACU PAULISTA 
Estado de Sao Paulo 

,MEMORANpOINTER4b ,  .229W17  , 

DE: DepArtamento de Administragao e Finances • 
PARA: Contabilidad 	, 

Paragiutgu Pailliste, 05 de DEZEMBRO de 2.017. 

Sblicitamos abertiira de ,credito eSpecial, referente ao CTR 

. 
1017441-93/2014, dbjeto Pavimentacao e Recapeamento de Vias, no valor 

de R$ 246850,00 repasse federal' fonte 05 e R$ 53.740,03 contrapartida 

fonte 01, para realizar a licitacao. Tendo em, vista que o referido convenio 

esta enquadrado no RAP 2014,e, de acordb o de Dedeto n°, 9.086 de 30 de 

junho de 2017, o municipio -devera apresentar o processo licitatario e receber 

o -repasse de 50% ate 29/12/2017, ,evitando assim o cancelamento • do 

convenia. Diante do exposto saioitamos efeitos retroativos a 01/1,2/2017: 

Sem mais para o momen 

Atenciosaniente, 

Tatiani dos an os Correa 

Responsktel pela Pre = a'a de Contas 

Altni's ines Moreno 

Diretor do Depa de-Administracao e Financas 

Av. Siqueira Cainp 0 - Centro - Praca Jornalista Mario Pacheco 
Fone ixx18 —3361.9100 -CEP. 19700.000 

CNPJ 44.547305/0091-93 
Estancia'Turistica de Paraguay Pauliste -- Estado de Sao Paulo 



• Urgente: IMPORTANTE: Prorrogagao dO praio - 29/12/2017 - RAP 20 14 

Assunto OKAMENTO nvosmvo - Contrato 1017441-93/803799 - Paraguau 
Pautista/SP 	• 	 ' 	 • 
glgtivppOlOcaixa.gov.br  <gigovppOl@cal)ta.gov.br> 

• cambralaengenharla.gmail.com  .Ctambraiaengenharia@gmailcom>, 
alegiseweparaguacu.sp.gov .,br <alegis@eparaguacu.sp.gov.br >, 
antoniomarcoselioutlook.eom eantoniomarcos.outlook.cOrp', 
financelfo.eparaguacu.sp.gov.br  <financelroOeparaguacu.sp.gov.br>, 

vivaldo.francischettlOyehoo.com.br  <vivaldo.francischettiripyehod.com.br>, 
elza.salomacitteparaguacu:sp.gov.br <eiza.salomao0eparaguacu.sp.gov.br > 

sr2587spOleicabra.gov.br  <sr2587sp010caixa.gov.br>, 
ag09010caixa2gov.br <ag09010Caixa.gov.br >, 
Paulo'Rodrigo Quissi dos Santos •cpaulo.q.santostocaixa.gov.br >, 

edpla 	Beatriz Goncalves Franca <beatriz.trancatkaixa.gov.br >,` 
Paula Trindade Barbaceli leiri <paula.barbacelitkalxa.gov.br >, 
Van Cad* Sanchek<van.sanches@caixa.gov.br>, 
Ubirajira Goncalves de Lima. Junior eubirajara.limattlicaixa.gov.br > 

, 	• - 
Para 

Data 	2017-12-0S 17:38 

• DECRETO 9086-- PRP:MOOR RAP2014_2016.pdf (173 KB) 

A 
Prefeiture Municipal de Paraguacu 

Senhora Prefeita, 

Senhor Gerente -Munilipal de COnvanios e Contratos i  

1 	Tendo em vista a solicitacao do processo licitatorio em 29/11/2017, ressaltamos quen Contrato 2te Repasse 1017441-93 esti enquadrado no 
RAP 2014 e sornente tare empenho desbloqueado corn a apresentaCeo apta da floatage° e credit° dos recursos de^ iepasse polo Ministerio Gestor ate 

29/12/201Z. 	, 	• 	 7 

2 	Estamos a disposicao p'ara escarecimentos adicionals. 

Atenciosamente, 

13eatriz Conceives Franca 
Assistente Junior 

,Yan Carlo Sanches 
Coordenador=Centralizadorn/Filiai • S.E. 

UhirejereCtnicelves de Lima Junior : 

 Gerente deiliali 
perencia Executive e,Negocial de Govemo - Presidente Prudente/SP 

De: GiGOVPP01 - Repasse OGU ,  

Enviada am: quarta•feira, 2 de agosto de 2017 16:57 
pane 'cartibplaingenhartaf gmail.com' <cambralaengenhariateginail.ccim>; 'alegistLaeparaguacusp.gov.be <alegis@eparaguacy.sp.gov.br >;'antoniomarcos@outtook:com' 

<antoniomartosecuttook.com ?; 'financefro@eparaguacusp.govar .  <financelro@eparaguacu.sp.gov.br>;.'elza.salomao@eparaquocu.smov.br  <elza.salomaofteparagtiacu.sp.gov.br > - 

Ce:SR2587$P01 - GRN Governo e Judidarto ‹sr1587SPO1ffacalia.gov.br>; A09015P - AG Paraguacu Paulista/SP <ag0901@icalsa,goy.br>; Ubirajara GOrldihreS de Urna Junior 

<ubicajara.lirna@Clexegov.br >; Andre Luis Pa■ranello I3orim <an dre.borim@caixa.gov.br >; Beatriz Gonsalves Franca gbeatrIz.franca@calxa.gov.br >; Paulo Rbdrigo Clutssl dos Santos 

cpau10.q.SantOsalcaixa.gOvbr>; PatilalrindadeBarttaceli lain <paula.barbaceli@clixa.gov.br >; Yan Carlo Sanches ryan.sancfieslicaixi.gov.br › 

Awit*: IMPORTANTE: ProrrogacSo do pram - 
29/12/2917 - RAP 2014 ORCAMENTO IMPOSITIVO - Contrato 1017441-93/803799- Paraguagu Pauliste/SP 

.A 
• Prefeiture Municip.al de Paitiguagu Pa6lista 

Senhora Prefeite 

Lembramos qua o empenho do contreto 1017441-93 / 803799 permanece BLOQUEADO, podendo vir a ser DESBLOQUEADO desde que: • 

1°) A Itrefeiture atenda as pendencias de Reprogramagao, realize novo, processo licitatorio e o seu resulted° do processo licitaidrio:seja verificado eaceito pela 

CAIXA E 	. • 	 ' 	• 

2°) 0 Miniaterio des Wades realiie o.credito de recursos da 1• parcelakie repasse (50%) • 

2 	Com a publicacki do decreto 9.086 de 30 de junho de 2017, caso o contrato receba este credita de recursos ate g9/12/2017,,  o empenho seri 

DESBLOQUEADO e o contrate iftodera ter prosseguimento. 

3 	A disposicao pare maiores esclarecimeAtos. 

• • Respeitosemente, 



Ubirajarei CongaIves de Lima Junior 

Gertante`de E.E 
Gerencia-Executiva 6 Negocial de Governo - Pres. Prudente/SP 

DeLGIGOVPP01 - , Repasse OGU 

PM Paraguagu Paulista/SP 

Aseunto:AAP2014 —1! Reiteray8o 

Sr(a) Prefeitti(a), 
Sr(a). Genante Municipal de.Converlos e Contratos, 

PerMita-nos reiterar solicitacbes abaitto tend° em vista temper decorbdo. 

Para: ,Icarnbralierigenharia@gmall.coe; 'alegli@eparaguacu:sp.gov.br'; 'arponfornarcos@outlook.com .; 'financeiro@eparagUacuip.gov.be ; 'elza.salomao@eparaguacu.sp.gov.be  

SR2587SP01 	Governo e Judiclario; AO91)1SP - AG Paraguayu- Paulista/SP; Ubirajara Goncalves de limaiunior; Andre Luls Payanello i3orlm; Beatriz Goncalves franca;, Paulo 

J3odrIg0 QuiSsi dos Santos; Paula Trindade Barbaceli leirl; Leandro Cirqueira Sousa 

Assunto: ProrrogarAo do prazo,- 30/06/2017 - RAP 2014 ORCAMEN70 IMPOSITIVO - Contrato 1017441-93/8Q3799 - Paraguacu Paullsta/SP , 

A 
Pnafeittire Municipal de Paraguagu Paulista 

Senhont Prefalta, 

Lembramos que o empenho do contrato 1017441-93 / 801799 permanece BLOQUEADO, podendo vir p ser DESBLOQUEADO desde clue: 
• , 

,,,. 	11 A Prefeltura atenda as pendencias°  de ReprogramacSo," realize novoitrocesso ticketed° 4 e seu resultado do processo liditatorio seja verific.ado é aceito pale 

CAM& E '  

2°) 0 Ministerio das Cidades realize o credit° de recursos da 1' parcela de repasse (50%) 

• " . 	• 	. 
2 -  Corn e public's:lc:act - do decreto 9.068 de 31 de mei° de 2017, caso o ciintiato receba este credito de recursos ate j0/06/2017.,  o empenhO sent DESBLOQUEADO 

eckcontretto podera ter prosseguimento. 

As informac5es acima foram tratadaeho ponto de controlarealizado corn esta Municipafidade em 08/06r207. 

A disposiceo pare matore•esclarecimentos. 

Respeitosamente, 

Ublrajara Gonsalves de Lima Junior 

Gerente de Filial — E.E. 

Gerencia Executive e Negodal de Govemo ;Pree Prudente/SP 

De: GIGO \TIO1 - RepasSe OGU 

Envlada am: sexta-felra, 17 de fevereiro de 2017 16:19 • 

Para: aleelsabeoarainiacu.somv.br; entontomarcosraoutiooluaM: flauselrasparasuacu.segov.br  . 
Cc: SR25875P01 - GRN Governe Judicial -1o; A09015P - AG Paraguacu Paulista/S10; UblrafareGoncalves de Lima Junior: ,  Mateus Morbeck de Oliveira; Paula Trindade Barbacell lelri; Paulo 

Rodrigo Quissidos Santos; Yan Carlo Sanches 

Assunto: 1' REITERACAO: EMPENHO BLOQUEADO - RAP 2014 IMPOSITIVO • Contrato 1017441-93/803799 - Paraguacu Paulista/SP' 

Lembramos que este Contrato encontra-se enquadrado no RAP 2014.e de acordo Coin a publicacio do Decreto 8.939/2016 (antax,o) o empenho este 

BLOGUEADO; podendo vir a ser DESBLOQUEADO  desde que: 

1 0) 0 resultado db•processo licitatorio seja verificado e aceito pela CAIXA; g 

2°) 0 MInisteri•das Cldades realize o credit° de recursos da 1'. percale de rept;s (59 9/0 

Enviacia ern: sexta-felra, 16 de junho de i017.08:56 

1.2 	Caso o contreto neo receba credlto de recursos Delo Ministerio des Cidades ate11/05/2017. o empenho e contrails sere° cartelados. 

2 	Desta forma, solicitamcis a apresentacao da documentaceo corn a maior brevidade possivel. 

3 - Apos a verifiFaceo/aceite do resultado do piticessolipitaOtio pets CAIXA ressattamos a Imoortincia de oestao do Munictolo iuntb ao Ministerio des 

Cldides pans credito . di recursos do contrato, 	 • 

Colocamo-nos a disposicito penimaioree escleirecimentos. • 

1.1 



Paulo Rodrigo Quissi dots.Santos, 

Assistente Jtinibr 	: ' 

Yan Carlo Santhes 

COordenador — Centrallzadora/Filial Substituto Eventual 

Ger:Mali EireautiVa de Govemo -Presidente Prudente/SP 

Da: GIGOVPPO1 - Repasse OGU 

Envied, entieroi -fetra, 31 de Janeiro de 201713:16' 	 . ; 
Para: 'ALSAIRAGARNIS@HOTMAILCOM' <ALMIRAGARMWHOTMAILCOM>:  'pcontastaeparaguacu.sp,gov.be < pcontasaseoaraeuacu.so.govbr>; 'gabinete@eparaguacu.sp.gov.br ' 

<gablneterraeoariauacu,so.sovb;  'atoengenhariassis@outlook.com ' <atoenaenhariassisffloutlook.com >;  'pfazanotabotmall.corn' ,cpfazanotthotrnail,com> 	. ,,..  

Cc SR25137SR01 - GRN Governe,e Ardiciario <E2,5piik(necaiaiszvi . Air>: A0901sP - AG paiaguacu Paulista/SP <04901(acaixa.govbr>;  Ubirajara Goncalves de lima Junior 	- 

<ublitaradimalicaixi:sovbP;Ntateus  Morbedi'de Oliveira (mateusm.ollveiralec'aixa.golhbr>";  Paulo RodrigoQuissidosSantos <patito.oilantosfacairoisokbr>;  Isabel Crisdna Rezende 

' clsabel.rezenderakaixa.soxbr>:  Paula Trindade Barbecili laid <palgglarlaseiff.  i caisa.govbr> 	'  . 	r 
' Asiunto: EMPENHO BLOQUEADO - RAP 2014 IMPOSITIVO- Contrato 1017441.93/803799 - Paraguay Paulista/SP 

A 
Prefeitura Municipal de Paraguacu paulista/P 

. AssLinto: Orientacfies para DESBLOQUEIO de EMPENHO 	 . 	 ,. 
ReferenCia: Contrato de Repasse 1017441-93 [SICONIV 803799 / pavimentacIo e Recapeamento de Vias Urbanas, 

Senhor(a) Prefeito(a) 

1 	Considerando a publicaclo do Decreto 8.939/2016 (anexO), informaMos que o ctintrato de repasse em referencia permanece corn o 

empenho OLOQUEADO, podendo vir a ser DESBLOQUEADO  desde 

19) 0 resultado do processo licitatorio seja verificado e aceito pela CAIXA; 

2g) 0 Ministerio'das Cidades realize o credit° de resursos da 11 parcela de repasse (50%) 

1.1 Cap o contrato nao receba credit° de,recursos Delo Wilted° das.adades ate 31/05/2017. o emcienho e contralto sea°  

cancelados.  

Destaf ma, solicitamos. a apresentac5o da dOcumentatao*com a maior brevidade possivel. 

Apos verificagao/acelte do resultado do pfocesso licitatOrio pela C.AIXA, ressaltamos a imoortincia de aestao<do Municfolo iunto 

ao Mfnistetio das Cidades Para credit° de recursos do contrato. ' 

.Colocarno-nos a disposicao para maiares esclarecimento's. 

Respeitosamerite, . 

Ubiraja'ra Gongalves de Lim'a Junior , 

Coordenador — Ceritralizadora/Filial 

Isabel.Cristina Rezende 

Gerente de Filial 
GIGOV— Gerencia Executiva de Govern° — Presidente Prudente/SP 



Paraguacu Paulista 01 d ezembro de 2017 

Joaq 
Eng° ci 

'm Carlo 
C 

mbraia 
0278645 

Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo  

Ao Departamento de licitacto 

Solicitamos providenciar licitacto Tomada de prep - por empreitada global para 
execucto de pavimentacto e recapeamento no Jardim America conforme projetos, 
orcamento, memorial de calculo, memorial descritivo, cronograma, parcelas major 
relevancia, demonstracto do BDI usado nos orgamento se justificativa tecnica em anexo. 

Os servicos a serem exeoutados serto corn recursos do Convenio n° 1017441-
93/2014 — Ministerio das Cidades.' 

Ai firmas participantes da licitacto deverao apresentar Cronograma fisico 
financeiro conforme modelo em anexo para um prazo maxim° de obra de 04 meses (120 
cento e vinte dias). 

A firma vencedora devera apresentar ART/RRT de execucto da obra. 

Valor total da Licitagio — R$ 298.087,93 (duzentos e tioventa e oito mil 
oitenta e sete reais e noventa e fres centavos 

Prazo de execuctO das Obras 04 meses (120 cento e vinte dias). 
Prazo contratual 	 12 (doze) meses 
Medical 	 Mensal 



Estancia Turistica de Paraguacu Paulista - 
Estado de Silo Paulo 

JUSTIFICATIVA TECNICA 

OBJETO: PAVIMENTA9A0 E RECAPEAMENTO EM VIAS URBANAS 
CONVENIO: 1017441-93/2014 M. CIDADES 
LOCAIS: RUAS ERICO VERISSIMO, GUIMARAES ROSA, GUILHERME DE 

ALMEIDA E PEDRO AMBROZIO - JARDIM AMERICA 
CIDADE: PARAGUAgU PAULISTA — SP 

0 projeto 'apresentado trata-se de execugao de melhorias de pavimentagao e 
recapeamento em vias urbanas no Jardim America. 

A Prefeitura Municipal protocolou em 09/11/2016 atraves de Officio N° 529/2016, 
documentagao de engenharia referente ao Convenio em questa°. 

Corn documentagao aprovada foi liberada para licitagao, sendo que nao houve 
interessado pela execugao dos servigos. 

A nova administragao pensou realizar uma reprogramagao do Convenio mas devido o 
prazo de vigencia do mesmo expirar de 31/05/2017 tecnicamente nao seria possivel executar a 
obra. 

Com a retomada de vigencia do Convenio protocolamos em 08/09/2017 atraves do 
Ofido,N° 657/2017 pedido de reprogramagao do mesmo. 

Apos a conc,lusao da reprogramagao e aprovagao a  CAIXA a_ utorizou a licitagao das 
obras. 

Paraguagu Paulista, 01 d dezembro de 2017 

	

Joa 	Cambraia 

	

Eng° 	 600278645 



Observacoes: 

PARAGUAQU PAULISTA 
Local 

Respon 
Nome: 	Joaquim C 
Titulo: 	Eng° civil 
CREA/CAU: CREA 0600 7 -5 
ART/RRT: ART 2802723017270676 

CAI :A 
Quadro de Compinicao do BDI Grau de Sigilo 

PUBLIC() 

  

I N°  TC/CR IPROPONENTE / TOMADOR 
1011.441-93/2014 PREFEITURA MUNICIPAL  

OBJETO 

IDESONERACAO 
Sim  

PAVIMENTAQAO E RECAPEAMENTO DE VIAS URBANAS  

I TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO 
Construcilo de Pragas Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentactio de vies urbanas 

Conforme legislagao tributaria municipal, definir estimativa de percentual da base de calculo pars o ISS: 100,00% 

Sobre a base de calculo, definir a respective aliquota do ISS (entre 2% e 5%): 3,50% 

• 	• 
!tens Siglas 

 ak 
Adotado 

Sltuagao 1° Quartil Medi° 3° Quartil 

AdministracOo Central AC 3,80% - 3,80% 4,01% 4,67% 

Seguro e Garantia SG 0,32% 0,32% 0,40% 0,74% 

Risco R 0,50% 0,50% 0,56% 0,97% 

Despesas Financeiras  DF 1,02% 1,02% 1,11% 1,21% 

Lncro L 6,64% - ' 	6,64% 	. 7,30% 8,69% 

Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%) CP 3,65% - 3,65% 3,65% 3,65% 

Tributos (ISS, variavel de acordo corn o municipio) ISS 3,50% 0,00% 2,50% 5,00% 

Tributos (Contribuicao Previdenciaria sabre a 
Receita Bruta - 0% ou 4,541- Desoneragao) ,  

CPRB 
. 
4,50% OK 0,00% 4,50% 4,50% 

BDI SEM desoneracao 	 • 
(Formula Actirdtto TCU) 	• BDI PAD 21,38% OK 19,60% 20,97% 24,23% 

BDI COM desoneracao BDI DES , 27,67% OK 

Os valores- de BDI foram calculados corn o emprego da fOrrnula: 

11+AC+S+ R + G)*(1+ DF) *(1+L)  BDI. DES - 	 1 
(1-CP-ISS-CRPB) 

Declaro para os devidos fins que, conforme legistacao tributaria municipal, a base de calculo para Construcao de 
Pracas Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentacao de vial urbanas, 6 de 100%, corn a 

respectiva aliouota de 3,5%•  

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuicao Previdenciaria sabre a Receita Bruta adotado para 
elaboracao do orcamento foi COM Desoneracao, a que esta 6 a altemativa mais adequada para a Administragao 

sexta-feira, 1 de dezembro de 2017 
Data 

Responsavel Tomador 
Nome: 
Cargo: 

27.476 v007 micro 1 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PLANILHA ORgAMENTARIA DETALHADA'ESTIMATIV 

OBJETO: PAVIMENTAcA0 E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441-93/2014:- miNisitaio DAS CIDADES 
LOCAL: VIAS POBLICAS - PARAGUAcUPTA. - SP 
DATA 16 DE JUNHO DE 2017 	 SDI 27,57 	SINAPI 0712017 

SERVISOS CHANT. P 
Fin! 

P. 	colil 
ant 

 TOTAL 
Rd I _cam 

'FINTE Sj 	,071,17 
can rlfet;monitrAn 

PAVIMENTAcAO; R. Erica Verissimo, R. Guimaraes Rosa, R. G_ ullherme de Almeida - entre R. Arthur Ebel e R. Jose L. Paiva 

. 
' 	1.1 Servigos Prefirninares 

1.1.1 place de obra em chapa de ago gaivanizada , m2 5,64 315,30 402,23 2.268,57 74209/001 

1•.2 Base de pavimento 

1.2.f terraplenagem/abertura de caixa/bota fora 
- 
1.2-.1A 

escavagao mecanica de material de 1 8  categoria, proveniente de 
corte de subleito (corn trator esteiras 160 HP) m3  667,48 1,35 1,72 1.149,53 

- 
74205/001 

1.2.1.5 
carga e descarga mecanizada de solo utilizando caminhao 
basculante 6m3/16t e pa carregadeira sobre pneus 128HP, 
capacidade da cagamba-1,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg 

m• 834,35 1,57 2,00 1.67108 74010/001 

1.2.1.6 transporte comercial corn caminhao basculante 6m3, rodovia 
pavimentada m3xkm 5.06450 1,00 1,28 6.460,79 72887 

1.2.2 fomecimento de brita e execugao da base 	' . • 

1.2.2.1 regularizagao e compactagao de subleito ate 20 cm de espessura m2  3.337,40 1,22 1,56 5.'194,18 72961 

1.2.2.2 transporte corn caminhao bascularite 10m3, em via urb urbana 
pavimentada, DMT ate 30kEn msxkm 

_ 
9.344,72 1,02 1,30 12.159,48 95875 

1.2.2.3 base para pavimentagao corn brita corrida, inclusive 
cornpactagao 667,48 76,77 97,94 65.369,98 73711 

Pavimentacao asfaltica nova • 

Pagina 1 de 5 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de . Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

1 ANILHAOR9AMaItAR.Ik*TAI.M.ADAE 	14 
OBJETO: -PAVIMENTAcA0 E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017A41-93/2014 - MINISTERIO DAS CIDADES 
LOCAL: VIAS PUBLICAS - PAPAGUAcU PTA. - SP  

DATA: 16 DE JUNHO. DE 2017 	 BIN 27,57 SNAP! 0712017 

, FONTC3IN01 .07/17 
corn riasnriarardin 

ITEM . sERvicoS UN QU 'P.U. 	' 	 sem 
Aft 

P.U. 	corn 

spt 
AL 

 rfNITI BD] 
1.4.1 imprirnacao de base d pavimentareao corn emulsao CM-30 m2  3.337,40 4A8 5,72 19.073,69 72945 	. 

1.4.2 pintura de ligacao corn emulsao RR1C 	_ m2  3.337,40 1,17 1,49 4.981,30 72942 

1,4,3 
construcao de pavimentacao corn aplicacao de concreto 
betuminoso usinado a quanta (C131p), camada de rolamento, 
corn espessura de 4,0cm exlusive transporte 

m3 133,50 749,42 . 	956,04 127.626,86 95990 

1.4.4 transporte corn camintido basculante 10m3 de massa asfaltica 
para pavimentacao urbana 	, m3xkm 1.495,16 0,91 1,16 1.735,71 95303 

1.4.5 carga, manobras e descarga de mistura betumihosa a quanta 
corn caminhao basculante 6m3, descarga em vibro-acabadora m3  133,50 5,19 . 6,62 883,89 • 72891 

Sub-Total Pavimentagao • 248.575,05 

1,5 Calgadas e rampas 	 • 
1.5.1 Calgadas 	 - 

1.5.1.1 limpeza manual de terreno (corn raspagem superficial) m2  454,74 4,24 5,41 2.459,67 -  73948/016 

1.5.1.2 limpeza - carga, manobras e descarga de areis, brita, pedra de 
mao e solos corn caminhacao baculante 6 m3 (descaga livre) 27,28 •

1,04 
1,33 36,20 72888 

1.51.3 limpeza - transporte comercial corn caminhcao basculate 
6m3rodovia pavimentada ,m3xkm 165,62 1,00 1,28 211,28 72887 . 

1.5.1.4 
Lastro corn preparo de fundo, largura major oti igual a 1,50m, 	, 
corn camada de brita, langamento manual, em local corn baixo 
nivel de interferencia 

m3  13,64 166,71 212,67 2.901,31 94107 

1.51..5 transporte comercial de brita  m3xkm 8,19 0,71 0,91 7,41 83356 
,'-,- 	---.....„ 

Pagina 2 de 5 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

PLAN1LHA oFtgAmprrataitA DETALHADA EATIMATiVA 

OBJETO: PAVIMENTA9A0 E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017441-93/2014 - MINISTERIO DAS CIDADES 
LOCAL: VIAS PCIBLICAS - PARAGUAcU PTA. -SP 
DATA: 16 DE JUNHO DE 2017  

. 

. 

BPI 27,57 	SINAP1 0712617 

ITEM' SERVIcOS UN (WANT. P 	' 
EMI 

P.U. corn 
MI 

TOTAL 
mon gni 

FONTE S1NAPI 07/17 
crtm dialthoArstrAn 

1.5.1.6 
excugao de passeio (calcada) em concreto moldado in loco, 
usinado, acabamento convencional, nao armado 31,83 387,55 494,40 15.737,56 94991 

1.5.2 Ram pas ' 0,00 

1.5.2.1 . limpeza manual de terreno (corn raspagem superficial)' m2 174,96 4,24 5,41 946,35 73948/016 

1.5.2.2 
limpeza - carga, manobras e descarga de areis, brita, pedra de 
mao e solos corn caminhagao baculante 6 m3 (descaga livre) 

- ms 10,50 1,04 _ 	1,33 13,93 72888 

1.5.2,3 
limpeza - transporte comercial corn caminhao basculailte 6m3 
rodovia pavimentada 

 rnsxkm 63,72 1,00 , 1,28 81,29 72887 

1.5.2.4 -

lastro corn preparo de•fundo, largura major ou igual a 1,50m, corn 
camada de brita, langamento manual, em local corn baixo nivel 5,25 166,71 212,67 1.116,27 94107 

1.5.2.5 transporte comercial de brita m3xkm 
. 

3,15 0,71 0,91 - 	2,85 
. 

83356 

1.5.2.6  excugao de passeio (calgada) em concreto moldado in loco, 
usinado, acabamento convencional, nao armado 	 . 

m' 
- 

12,25 
.._. 

387,55 494,40 6.054,99 94991 

1.5.7 	. 
. 

piso em ladrilho hidraulico podotatil varias cores (20x20x2,0cm), 
assentado corn argamassa mista 

m2  • 
14,88 93,55 

. 
119,34 1.775,81 COMPOSIcA0 02 

. Sub-Total Calgadas e rampas 
- 

31.344,92 • 

1.6 Sinalizagao horizontal e Vertical 

1.6.1 sinalizagao horizontal corn tinta retrorreflexiva a base de resins 
acrilica corn microesferas de vidro 

m2  18,96 26,03 33,21 629,59 72947 

fomecimento e implantagao de placa de sinalizagaoem chaps de 
ago corn pintura refletiva. - R1 - PARE 

m2  1,91 587,74 749,78 1.432,08 COMPOSIcA0 01 

Pagina ade 5 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado_de Sao Paulo 

t L/ tiVi bRCAME,NTA IA COAL ESTIMAtiVA 
OBJETO:PAVINIENTAgA0 E RECAPEAMENTO - 
CONTRATO DEREPASSE: 1017A41-93/2014 - MINISTERIO DAS CIDADES 
LOCAL: VIAS POBLJCAS - PARAGUAcU PTA. - SP  
DATA  16 DE JUNHO DE 2017`- 	 . BDI 27,57 	'SiNAPI 0712017 

_ ITEM iERVIcO$ N QUANT. P.0  /len P.U. 
RN 

TOTAL 
c 

FONTS SINAPI GM 7 
rurn AfsnleLliclo 

1.6.3 placa.esmaltada para identificagao de rua, dimensOes 45x25cm un 6,00 83,25 106,20 • 637,21 73916/002 

1.6.4 Tubo de ago galvanizado corn costura 2" (50mm), fomecimento 
e instalagao m 42,00 48,87 62,34 2.618,43 92335 

Sub Total Sinalizagao 5.317,31 
TOTAL DA PAVIMENTACAO , 285.237,29 

, 
2 RECAPEAMENTO 

- 

 	2,1 Recapaemanto 
 	2.1.1 pintura de ligagao corn emulsao RR1C m2  ' 348,80 1,17 1,49 520,61 72942 

2.1.2 
construgao de pavimentagao corn aplicagao de concreto 
bet-uminoso usinacio a quente (CBUQ), camada de rolamento, 
corn espessura de 3,0cm exlusive transporte 

m3 10,46 776,19 990,19 • 10.357,34, 95990 

2.1.3 transporte corn caminhao basculante 10m de massa asfaltica 
para pavimentagao urbana 	, m3xkm 117,15 0,91 1,16 136,00 95303 

2.1.4 
carga, manobras a descarga de mistura betuminosa a quanta 
corn caminhao basculante 6m3, descarga em vibro-acabadora m3  • 

10,46 5,19 
, 

6,62 69,25 72891 

Sub-Total Recapeamento . 11.083,20 • 

 	3 Sinalizagao horizontal e vertical  

3.1- sinaftagao horizontal corn tinta retrorreflexiva Et base de resins 
acrilica corn microesferas de vidro 

m2 6,32 26,03 33,21 209,86 72947 

\ 
3-2--- 

\ 

fomecimento e implantagao de placa de sinalizagaoem chapa de 
ago corn pintura refletiva. - R1 - PARE 

ni, 
0,63 587,74 749,78 . 	472,36 COMPOSIcA0 01 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Patilista 
Estado de Sao Paulo 

• 
PLAN1LHA OR9,AMENTARIA 	A E 	TIVA 

013JETO: PAVIMENTA9A0 E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441-9312014 - MINISTt R10 DAS CIDADES 
LOCAL: VIAS PUBLICAS - PARAGUAgU PTA. - SP 
DATA: 16 DE JUNHO DE 2017 	 Bai 27,57 	SWAN 07/2017 

ITEM -SERVIcOlf ' UN pq P 	. 	sem P.t. TOTAL : PONTE,VNAPI 07117 

3.3 Placa esmaltada Para identificacao de rua, dimensOes 45x25cm un 2,00 83,25 106;20 - 	212,40 . 73916/002 

3.4 
Tubo de aco galvanizada corn costura 2" (50mm), fomecimento - 
e instalagao 	\ m 14,00 48,87 62,34 872,81 92335 

Sub-Total Sinalizacao '1.767,44 
TOTAL DO RECAPEAMENTO 12.850,64 

TOTAL GERAL S/ BD1 27,57% , 298.087,93 

FONTS: 
. Tabela SINAPI 07/2017  - 24/08/2017  - COM DESONERAcA0 	 — –1   	i 
CUSTO TOTAL COM BDI (R6) 27,57% 	 298.087,93 
VALOR DO REPASSE (R$) 	 . 	 245.850,00 
VALOR DA CONTRAPART1DA (R$) ' 	 52.237,93 

Paraguacu Paulista 	1 de 

Joa. uim C- - . 
• *- 	..0. 

. , 
	 . 	

ART n° 8027 	0'0 , 706769 

Al r ci l  6 
i; 

ezeMbro de 2017 

• 

brfaia 
-5 

. 
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1.2 

--SERVIcOS 

FORNECIMENTO E IMPLANTA9A0 DE PLACA DE SINALIZASA0 
EM CHAPA 

1.1 PLACA CIE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA 
REFLETIVA 
MONTADOR (TUBO AcO/EQUIPAMENTOS) COM ENCARGOS 
COMPLEMENTARES 

1.3 'SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 

OBJETO: PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017A41-9312014 - MINISTeRIO DAS CIDADES 
LOCAL - PARAGLIA91.1 PTA. - SP 

Total 

ITEM 

M2  

m2 

h 

h. 

0,93 	26,71 - 24,84 	-31,69 	29,47 

	

40,31 	74,98 

0,00.  

531,30 	531,30 677,78 

0,00 	COMPOSIcA0 

SINAPI -I - 07/2017 34723 

SINAPI - 07/2017 88277 

SINAPI - 07/201i 88316 

FONTE E cODIGO COM 
DES ONERA 0 

001 , 

782,23 

Esteineia-Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

composolo 01 NALIZAGAO  VERTICAL E PISO PODOTATIL 

PISO EM LADRILHO HIDRAUUCO PODOTATIL 20X20X2CM, 
	ASSENTADO COM ARGAMASSA NIISTA E 1,00 0,00 0,00 0,00 COMFOSIcA0 001 

2.2 SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES 
AREIA MEDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA, 

2.3 SEM TRANSPORTE) 
2,4 CIMENfio PORTLAND COMPOSTO CP 11-32 

LADRILHO HIDRAULICO, *20 X 20* CM, E= 2 CM, TATIL ALERTA OU 
2.5 DIRECIONAL, AMARELO 

19,66 
0,70 .  16,99 

m3 0,167 63,75 
kg 2,80 0,35 

ezembro de 2017 

11;80' 
11,89 

10,65 

0,98 

58,23 

93,55 

• 

15,05 , 
 15,17 

13,58 

1,25 

74,Q9 

9,03 
10;62 

2,27 

3,50 

78,00 

103,42 

SINAPI - 07/2017 
SINAPI - 07/2017 

SINAPI -I - 07/2017 

SINAPI -I - 07/2017 

SINAPI -1- 07/2017 

88309 
88316 

370 
1379 

38135 

Paraguagu Paul* 

Carbraia 

6 "5  
706769 



Estdncia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

Pamela (n.°) 
I 	I 

I MunicipialUF 
Paraziagst Paulleta 

lAprovacao (data) vigenda (data) Mes cronog 
I  

Paraguagu Pta 01 do dezembro de 2017 
Local/Data 

CRONOGRAMA FISICO FINANCEIRO 

I N* do CT 1Propcoente/Tornador 
1017.44141/2014 Pratalttira Municipal 

I ProgramaModatidade/ActIo 
ELANEJAMENTO URBAN° 

Item Ascriminacao 
Valor 

RS 
Peso 

% 
Parcels 	 1 Para.la 	 2 Parc*lit 	 3 Pamela 	 4, 

SIMPLES ACUM SIMPLES ACUM SIMPLES ACUM SIMPLES ACUM 
I PAVIMENTACAO E REC.MSAMENTO 298.087,93 100.00% 30.09 . 	30,00 30,00 60,00 . 	38,78 . 99,75 1,22 i 100.03 
20 - 0.00% 

0 0,00% 
.. 	4 0 0,00% - • - ' 5 0 - 0,00% 

6 0 _ 0,133% - 
7 0 Om% 
80 0.00% - - 
it 0 _ . 0,00% - 

100 . , - 0,00% . 
11 0 0,00% 
12 , . 	-0,00% 

, 

0,00% 

Total (%): 30.00 , 	' 30,00 35,00 60,00 33,78 
1 

98:78 ' 	1,22 100,00 
Total (RS): 298.087,93' 100,00% 89.429,38 89.428,38 89.4438' 178.852,76 115.598,50 _ - 294.451,25 3.636,67 298.067,93 

l Empreendintento ( nornolapelido) 
PAVIMENT/AcA0 E RECAPEAMENTO NO JARDIM AMERICA 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

MEMORIAL DE:CALCUL° 

OWETC): PM/MEN -MAO E RECAPEAMENTO, 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441-93/2014 - MINISTER* DAS 6DAD.Es 	

. 

LOCAL: VIAS PUBLICAS - PARAGUACU PTA. - SP 
DATA:'28 DE AGOSTO DE 2017  

ITEM SERVICOS :UN 	1,91.1ANT, 

de Almeida - entre 

MEMORIA DE CALC L 

R. Arthur Ebel a R. Jose L. Paivay PAVIMENTA9A0 R. Eric° Verissimo, R. Gulmarties Rosa, R Guilherme 
1.1 Servlcos Preliminares 

1-,1.1 placa de obra • M2  5,64 3,00X1,88 

1.2 Base de pavimento . 

Area de pavimentacaa 	 . 	 . 3.337,40 

(142,21mx7,88m + 144,50mx7,87m + 
150,54mx7,17m) = 1.1 '20,82m2 + 1.137,2.1 m2 + 
1.079,37m2 

1.2.1 terraplenagem/abertura de caixa/bota fora 

' 1.2.1.4 

escavagao mecanica de material de la categoria, proveniente de code de 
subleito (com trator esteiras 160 HP) 

 Carga e descarga mecatiizada de solo utilizando caminhao basculante
6m3/16t e pa carregadeira sobre pneus 128HP, capacidade da cagamba 
t,7 a 2,8 m3, peso operacional 11632 kg 

.
 

E 	
E  

667,48 

' 834,35 

3.337,4m2x0,20m 
.  

. 
667,48x1,25 1.2.1.5 

1.2.1.6 bota -fota -transporte comercial corn caminhao basculante 6m3, rodovia 
pavimentada  m3xkm 5.064,50 834,35m3x,07km 

1.2.2 fomecimento de brita e execugao da base 
1.2.2.1 regularizagao e compactagao de subleito ate 20 cm de espessiira m2  3.337,40 3.337,40m2 

1.2.2.2 
brita - transport 	local com caminhao basculante 6m3, rodovia 
pavimentada (para distancias superiores a 4km rriNkm 9.344:72 3.337,40m2x0,20x1,25x11,20km • 

1.2.2.3 base para pavirnentagao corn brita corrida, inclusive compactagao m3  667,48 3.337,40x0,20m 

1.4 Pavimentacao asfaltica nova 
1.4.1 imprimaqao de base de pavimentag.ao com emulsao CM-30 - m2  3.337,40 3.337,40m2 - 

1.4.2 pintura de ligacao com emulsao RR1C• m2 3.337,40 3.337,40m2 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
' 	Estado de Sao Paulo 

VIEMORIALDEULCULO  

OELIETO: PAVIMENTAcii0 E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441 -83/2014-_MINISTERIO DAS CIDADES 	 . 
LOCAL VIAS.POBLICAS - PARAGUAgU PTA. - SP  
DATA: 28 DE AGOSTO DE 2017 	 • 	 "  

ITEM SERVICOS • UN QUANT. MEMoRIA DE CALCUi.0 

1.4.3 
construcao de pavimentacao corn aplicacao de concreto betuminoso 
usinado a quente (CRP), camada de rolamento, corn espessura de 
4,0cm exlusive transporte 

m3. 
_ 

133,50 3.337,40x0,04m 	̀ 

1.4.4 transporte local corn caminhao basculante 6m3, rod 	 a pars ovia pavimentad 
distancias superiores a 4km m3xkm 1.495,16 133,50m3x11,20km 

1.4.5 
carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente corn 
caminhao basculante 6m3, descarga em vibro-acabadore m 3  133,50 133,50m3  

1.5 Calcadas e rampas 

1.5.1 Calcadas m2 454,74 

1- Rua Erico Verissimo m2. 251,34 
LD = 2,77mx(15,14m+10,00m+10,00m) + 
2,85mx(10,00m+10,00m) 

LE= 2,90mx(10,00m+10,00m)+2,60mx15,00m 
2- Rua Guimaraes Rosa 	 . m2 134,00 LD = 2,00mx10,00m 

_ LE= 2,85mx(10,00rn+10,00m+10,00m+10,00m) 
3- Rua Guilherme de Almeida 	 - m2 69,40 LD= 1,70mx22,08m + 2,00mx15,93m 

1.5.1.1 limpeza manual de terreno (corn raspagem superficial) m2  454,74 251,34+134+69,40 

1.5.1.2 limpeza - carga, 	 e descarga de areis, brita, pedra de mao e 
solos corn Caminhacao baculante 6 m3 (descaga !lyre) m3  27,28 454,74'4,06 

1.51.3 limpeza - transporte comercial corn caminhao basculante 6m3rodovia 
pavimentada 	 _ rrexkm 165,62 27,28x6,07krn 

lastro corn preparo de fundo, largura maior ou igual a 1,50m, corn camada 

)

1.5.1.4 ...._. de brita, lancamento manual, em local corn baixo nivel de interferencia 

E, 13,64 454,74x0,03 
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

ORIAL.04.44PKO 	 mar 

OBJETO: PAVIMENTAgA0 E RECAPEAMENTO 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441-9312014 - MINISTERIO DAS CIDADES 
LOCAU,VIAS PUBLICAS - PA.RAGUACU PTA. - SP  
DATA: 28 DE AGOSTO DE 2017 _ 	 ' 

I 	M, SERVICOS 	= UN . -QUANT. MEMORLA DE CALCULO 

1.51..5 transporte comercial de brita m3xkm 8,19 13,64m3 x0,60km - Perimetro urbano 	. 

1.5.1.6 
excucao cle passeio (calcada) em concreto moldado in loco, usinado, 
acabamento convencional, nao armado 31,83 454,74x0,07m 

' 1.5.2. RampaS - Rebaixarnento de calgadas estreitas. m2 174,96 

1 - Rua Erico Verissimo 	 . m3  6,20mx(2,77m + 2,85m +2,90m f2,60m)=68,94m2 

2- Rua Guimaraes Rosa m3  6,20mx(2,00m +2,00m +2,85m + 2,85m) = 60,14m2 

3- Rua Guilherme de Almeida 	 • , 	m3  6,20mx(1,70m + 2,00m +1,70m + 2,00m) =45,88m2 

1.5.2.1 • limpeza manual de terreno (com'raspagem superficial) m2  174,96 68,94m2+60,14m2+45,88m2 

1.5.2.2 limpeza - carga, manobras e descarga de areis, brita, pedra de mao e 
solos corn caminhagao baculante 6 m3 (descaga livre) . 10,50 174,96m2x0,06m 

1.5.2.3 
limpeza - transporte comercial corn caminhao basculante 6m3 rodovia 
pavimentada 	 , m3xkm , 63,72 10,50m3x6,07km - Perimetro urban 

1.5.2.4 lastro corn preparo de fundo, largura maior ou igual a 1,50m, corn camada 
de brita, lancamento manual, em local corn baixo nivel de interferencia 

n
 E 5,25 174,96m2x0,03m 

1.5.2.5 transporte comercial de brita m3xkm 3,15 5,25m3x0,60km 

1.5.2.6 excucao de passel() (calgada) em concreto moldado in loco,.usinado, 
acabamento convencional, nao armado m' 12,25 174,96m2x0,07m 

. 

--)--1.5.7  piso em ladrilho hidraulico podotatil varias cores (20x20x2,0 -cm), assentado 
corn argamassa mista 

m , 
14,88 3ruasx4unidx(20 alertas + 11direcional)x0,20mx0,20m 
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Prefeiturattlunicipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

MEMORIAL :DE CALCULO.  '  
OBJETO: PAVIMENTA9AO E RECAPEAMENTO 	 . 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441-9312014 - MINISTERIO DAS CIDADES 
LOCAL VAS PUBLICAS - PARAGUACU PTA. - SP 	 , 

DATA: 28 DE AGOSTO DE 2017 

BE0190S N• (WANT. , MEIVIORlA DE CALCULO 

Sub-Total Calgadas 

1.6 Sinalizacao horizontal e vertical • 

1.6.1 sinalizacSo horizontal com tints retrorreflexiva a base de resina acrilica 
dam microesferas de vidro 2  m ,96 18-

6x(2x4,00mx0,10+5,00mx0,30m (faixas) + 0,86m2 
(PARE) 

1.6.2 Confeccao de placa de sinalizacao totalmente reflexiva m2  1,91 
A. 3 a2 43 /2= 

 
3ruasx2pfacasx3x0,35mx0,35rnx1,7312 • 

2x3 placas 	 • 1,6.3 Placa esmaltada para identificagao de rua, dimensoes 45x25cm un 6,00 

1.6.4 Tubo de aco galVanizado corn costura 2" (50mm), fornecimento e 
instalacao m 42 42,00 PARE 6 	e 6 Identificagao de ma -122unidx 3,50 

Sub-Total Sinalizacao 

2 RECAPEAMENTO : Rua Pedro Ambrosio 

2.1.1 pintura de ligacao com emulsao RR1C m2  (17,60m+25,00m)x8,00m  348,80 

2.1.2 fabricagao e aplicacao de concreto betuminoso usinado a quente (CBUQ) - 
CAP'50/70 - exclusive transporte m3 10,46 348,80m2x0,03m 

2.1.3 transporte local cam caminhao basculante 6m3; rodovia pavimentada para 
distancias superiores a 4km m3xkm 117,15 10,46m3x11,20km 

2.1.4 carga, manobras e descarga de mistura betuminosa a quente corn 
caminhao basculante 6m3, descarga em vibro-acabadora 

n E 10,46 348,80m2x0,03m 

3 Sinalizactio horizontal a vertical 

----- 
3.1 sinalizacao horizontal corn tinta retrorreflexiva a base de resina acrilica 

corn microesferas de vidro 	- 
2 m  6 32 , 

Sinal hdr. (faixa 2x4,00mx0,10+5,00mx0,30m =2,30m2) 
+(PARE 0,86m2):=3,16m2 x2 



1111 . ; 	.4., 
'z-t....fyi 

Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

RemoRim. DE CALCULI 

OBJETO: PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO 	 . 
CONTRATO DE REPASSE: 1017.441-93/2014 - MINISTERIO DAS CIDADES 	 • 

LOCAL VIAS PUBLICAS - PARAGUAcU PTA. - SP 	. 	 . 

DATA: 28 DE AGOSTO DE 2017  

ITEM SERVIcOS UN WANT, MEMORIA DE CALCULo 

3.2 3.2.1 Confect ao de placa de sinalizagao totalmente reflexiva - PARE m2  0,63 A = 3 a2 \13 /2= 2plac,asx3x0,35mx0,35mx1,73/2 

3.3 Placa esmaltacia para identificagao de rua, dimens6es 45x25cm un 2,00,  

. 	 . 

2unid 

3.4 Tubo de ago galvanizado corn costura - classe media - 2" (50mm), 
fomecimento e instalagao - PARE e LOMBADA  m 14,00 (PARE 2unid + !dent rua 2unid)x3,50m 

Paraguagu Pa 	F 	ezembrode 

E 	. Joa • ' 	as. Cambraia 
• 	 EA I r  1127864 

ART 	•I ' .W172706769 
-5 

2017 

. 
' 
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Estancia Tures.  tica de Paraguacu Paulista 
Estado de Silo Paulo 

MEMORIAL DESCRITIVO 

OBJETO: PAVIMENTACAO E RECAPEAMENTO EM VIAS URBANAS 
CONVENIO:' 1017441-93/803799 M. CIDADES 
LOCAIS: RUAS ERICO VERISSIMO, GUIMARAES ROSA, GUILHERME DE ALMEIDA 

E PEDRO AMBROZIO - JARDIM AMERICA 
CIDADE: PARAGUAQU PAULISTA - SP • . 

PAVIMENTAgA0 ASFALTICA - CBUQ 
Terraplenagem 

O movimento de terra consistira em uma raspagem suficiente para retirar o material prejudicavel a 
compactagao ate a profundidade de 20cm. 	 • 

•Caso seja necessario a substituigab de solo o mesmo devera ser importado devendo ser sempre 
executado em camadas de. no maximo ,9,20m (vinte centfmetros) para receberem a devida e perfeita 
compactagao. A caixa_devera ter a profundidade acabada de 0,15m. 

No trecho do aterro do solo sera importado e o mesmo devera ser executado em camadas de 0,20m 
(vinte centfmetros). 

Os solos a serem utifizados devem ter caractedsticas uniformes e deverao ser de boa qualidade e 
resistencia de preferencia o A 2.4 para se ter urn grau de compactagao no minimo de 95% (noVenta e cinco 
pc:4'cent°) da densidade maxima.  

O bota fora devera ser transportado para locals prevramente indicados pela Prefeitura Municipal — Usina 
de Reciclagem 	 •• 

Devera obedecer as normas vigentes do DER-SP. 
PavImentagao 

A rnelhoria do sub - leito sera feita corn a superficie regularizada. A mesma devera ser umedecida ate 
que o material adquira o teor de umidade Otima para se ter uma compactagao de no minimo 95% do Proctos 
Simples 

A Base a ser executada sera do tipo solo bica corrida corn espessura de 0,20 m de acordo corn as 
normas do DER, usando solo A 2.4. 

Conclufda a mistura da camada de brita corrida sera regularizada para infcio das operagOes de 
compactagao corn utilizagao de rob de pe-de-cameiro e regularizagao corn motoniveladora. 

Devera ser obedecida as normas vigentes do DER-SP. 
Imprimadura impermeabilizante e ligante 

Apds a execugao da base, sera executada a imprimadura tipo impermeabilizante para a pavimentagao 
corn a utilizagao do asfalto diluido tipo CM-30 e imprimadura ligante corn emulsao RR1C. 

Devera obedecer as normas vigentes do DER SP 
Camada de rolamento — Usiriado a quente CBUQ 

A .camada de rolamento tipo Usinado a quente. 
A camada de rolamento CBUQ fern, uma espessura apas a compactagao no minimo de 0,04in (4,00 

centImetros) obedecendo as normas do DER-SP quanto a qualidade do agregado e do material astaltico 
Sinalizacao viaria - vertical 

Sera executada de acoklo corn o Manual Brasileiro de sinalizagao de Transito — volume I do CONTRAN 
— Resolugao no 180 de 26108/2005 e Sinalizagao Vertical de Advertencia — volume II, aprovado pela Resolugao 
CONTRAN no 243 de 22/06/2007. 
Calgada 

Sera executado complementagao das calgadas de pedestre. Apos a limpeza manual do 
terreno corn bota fora na Usina de Reciclagem, sera executado sobre um lastro de brita o piso em 
concreto espessura de 7cm . 

Em 'todas esquinas sera() executadas 2 rampas de acessibilidade obedecendo as normas 
tecnicas da ABNT na legislagao especifica e no Decreto no 5.296 de 02/12/2004. 



Esteincia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado de Sao Paulo 

RECAPEAMENTO ASFALTICO — CBUQ 

lmprimadura ligante 
Sobre a pavimentacao existerite previamente 'varrida, sera executada a imprimadura tipo ligante corn 

emulsao RR1C. 
Devera obedecer as normas vigentes do DER SP 

Camada de rolamento — Usinado a quente CBUQ 
A camada de rolamento tipo Usinado a quente. 
A camada de rolamento CBUQ ter uma espessura apOs a compactacao no minimo de 0,03m (3,00 

centimetros) obedecendo as normas do DER-SP quanto a qualidade do agregado e do material asfaltico 
Sinalizagio viaria - vertical 	 • 

Sera executada de acordo corn o Manual Brasileiro de sinalizacao de Transito — volume I do CONTRAN 
— Resolucao no 180 de 26/08/2005 e Sinalizacao Vertical de Advertencia — volume II, aprovado pela Resolucao 
CONTRAN no 243 de 22/06/2007 

Paraguagu Paulista0 	embro de 2017 

Joaq 	 ambraia 
Eng° ci it CR 	0278645 
ART ° 	 706769 



Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista 
Estado.de Sao Paulo 

DECRETO N° 6.066, DE 2 DE JANEIRO DE 2017 

Dispoe 	sobre 	a 	Programagio 
- Financeira e o Cronograma de 

Execucao Mensai de Desembolso, 
conforme o disposto na Lei Organica 
do Municipio e no art. 8° da . Lei 
Complementar Federal no 101/2000 (Lei 
de Responsabilidade Fiscal). 

• ALMIRA RIBAS GARMS, Prefeita do Municipio da . Estancia Turistica de* 
Paraguagu Paulita, Estado de Sao Paulo, usando de atribuigoes que sAo conferidas 
pela legislagao vigente, em especial o disposto na Lei Organica do Municipio e no 
art: 8° da Lei Complementar Federal n° -  101, de 4 de maio de 2000 (Lei de 
Responsabilidade Fiscal); 

DECRETA: 

Art. 1° Ficam estabelecidos os limites para molAmentagao de empenho e 
para pagamentos relativos as dotagOes constantes da Lei Orgamentaria para o 
exercicio de 2017, e aos Restos a Pagar inscritos ate o exercicio de'2016, na forma 
discriminada nos anexos deste decreto.' 

Art. 2° Os creditos suplementares 6 especlais que vierem a ser abertos 
neste exercicio, bem como os creditos especiais reabertos, terao sua execug -ao 
condicipnada aos limites fixados a conta das fontes, de recursos correspondente. 

Art. 3? A realizagao de despesa a conta de recursos vinculados somente 
poderao ocorrer respeitadas as dotagOes aprovadas, ate limite da efetiva 
arrecadagao das receitas correspondentes. 

Art. 4° A despesa corn pessoal e encargos sociais nao podera exceder a 
54% (cinquenta e quatro por cento) da Receita Corrente Liquida, nos termos da Lei 
Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal). 

Paragrafo &re°. .Somente sera admitida despesa superior ao limite 
eitabelecido no capuf deste artigo corn o objetivo pagamento da foiha corn o 
pessoal efetivo. 

Art. 5° Nao sere objeto de limitagdo as despesas destinadas ao 
pagamento do servico da divida e as ressalvadas pela Lei de Diretrizes 
Orgamentarias. 
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Art. 6° Os recursos financeiros correspondentes aos creditos 
orgamentarios consignadOs na Lei Orgamentaria para o exercicio de 2017 para o 
Poder Legislativo, e seus creditos adicionais, servo entregues ate o dia 20 de eada 
tries, em obediencia ao art. 168 da Constituicao Federal, conforme dispOe o art. 29-A 
da Constituigao Federal

. 
 

Art. 7° As medigOeS para liberagao de pagamento de obras em execugao 
deverao informar o percentual da execugao fisica da obra, para avaliagao do servigo 
de engenharia da Prefeitura 'Municipal. 

Art. 8° 0 servigo de contabilidade da Prefeitura Municipal adotara as 
providencias necessarias ao bloqueio provisOrio das dotagOes orgamentarias 
constantes da Lei Municipal n° 3.089, de 23 novembro de 2016, Lei Orgamentaria 
Anual 2017, cujat agOes dependam de procedimentos complementares que 
viabilizem a sua execugao orgamentaria e financeira. 

Art. 9° Este decreto antra em vigor na dat6 de sua publicagao. 

Estancia Turistica de Paraguagu Paulista-SP, 2 de janeiro de 2017: 

ALMI ARMS 

REGISTRADO riesta Secretaria em liv propr , ta Spa ePUBLICADO por 
Edital afixado em lugar p 

VIVALDO ANTON! r FRANC CHETTI 
Chefe d Gabinete 

Publicactio: A  	 

 

Data . 	  Edictio: 	S S 

 

Visto do seividorresponsitvel: 
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